PARECER FAVORÁVEL  

PARECER 

I – RELATÓRIO 

O Projeto de Lei Ordinária nº 157/2025, de autoria do Poder Executivo, visa alterar a 

projeção da receita do SAMAE para o exercício de 2025, bem como autorizar a abertura de 

crédito especial no valor de R$ 11.049.026,29 (onze milhões, quarenta e nove mil, vinte e 

seis reais e vinte e nove centavos), com vistas a viabilizar a implantação de Parceria 

Público-Privada (PPP) para serviços de esgotamento sanitário e resíduos sólidos. 

A proposta está fundamentada na atualização tarifária autorizada pela Resolução ARIS MT